
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2012

Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
542618401/AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO (Militar) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
571966801/AMÉLIA RODRIGUES BISPO (Tec. Info.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
0032667021/ANA NERY MONTEIRO LISBOA (Asa.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
51960271/NILBERTO DA SILVA LOBO (Militar) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
571954671/TATIANNE CASCAES BRITO COSTA (Analista Adm.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458643

PORTARIA: 3489/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32684381/ANA SUELY QUADROS DA ROSA (Asa) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
571757501/LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES (Aux. Adm.) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
571888811/LUIZ CARLOS DE SOUSA (Assist. Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 3581/2012/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458940

Prorroga o prazo de vistorias, de processos de mudança de 
jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer e não cobrança 
de diárias de veículos recolhidos nos parques de retenções do 
DETRAN/PA no período de 15 a 19/11/2012.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando o feriado de 15 de novembro de 2012 e o Ponto 
Facultativo do dia 16 de novembro de 2012.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga o prazo de vistorias, de processos de mudança 
de jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer e não cobrança 
de diárias de veículos recolhidos nos parques de retenções do 
DETRAN/PA no período de 15 a 19/11/2012
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 13 de novembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458943

PORTARIA: 3490/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica em empresas fabricantes 
de placas e tarjas automotivas situadas, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br

Servidor(es):

571969331/JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA (Anal. Trânsito) 

/ 16.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 23/11/2012<br

Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458951

PORTARIA: 3491/2012

Objetivo: A fi m de realizar atendimento na 2ª fase de itinerante 
de habilitação, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Castelo dos Sonhos /PA - Brasil
Moraes de Almeida/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
045381/ED CARLOS BRAGA DOS SANTOS (Assistente Adm.) / 
7.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458575

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 255/2012
Data de Admissão: 14/11/2012
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JANO RIBEIRO E SILVA                              Motorista                          13/11/2013  Em carater de substituição
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458708

Contrato: 92
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de lâmpadas e plafoniers
Valor Total: 19,700.00
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/11/2013
Pregão Eletrônico: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
06182134226420000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: ELÉTRICA NEBLINA LTDA
Endereço: R Adriano J Marchini, 153
CEP. 05036-020 - São Paulo/SPTelefone: 1136191651
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458818

PORTARIA: 1707/2012
Objetivo: Participação em evento.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57225359/ELZEMAR RODRIGUES (Perito criminal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458893

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 53/2012
Objeto: Aquisição de kits de necrópsia para o atendimento das 
necessidades do Instituto Médico Legal deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, de acordo com as condições e 
especifi cações contidas no termo de referência do Edital.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0101000000          Estadual

06571134274130000       449052                  0101000000          Estadual

Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458950

PORTARIA Nº227  DE 12/11/2012-DAF

LAUDO MÉDICO N° 133569A/1
NOME: MARCIO WILLIS PEREIRA MOREIRA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5832195/1
PERÍODO: 22.10.2012 a 31.10.2012

RETIFICAÇÃO LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458954

PORTARIA Nº228  DE 12/11/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 132667A/1
NOME: JOILSON ROBERTO GUIMARAES SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 57194226/3
PERÍODO: 07.10.2012 a 30.11.2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 458945

Autorização de Compra: 2012NE01565
Valor: 870.00
Data: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 08/12/2012
Objeto: Serviço de Instalação de 02 (duas) Centrais de Ar Split 
de 9.000 BTU’S
Dispensa: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: NUNES E OLIVEIRA LTDA - ME
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, 0
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Telefone: 9134431293
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458959

PORTARIA Nº 431 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 2012/339317/SECOM.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, a publicação de nº 423731, publicado no 
DOE nº 32.223  de 20.08.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458975

PORTARIA: 428/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula

PATRÍCIA DE PAULA RÊGO                        Chefe de Gabinete        8001246

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

24122129745340000    0101000000          339030              200.00

Observação: para atender as despesas emergencias desta 

Secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458517

PORTARIA Nº340/2012-NAF, 

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 

de 2011, conforme Processo nº 2012/295239 e 2012/547745.

RESOLVE:

CONCEDER Licença Prêmio à Servidora PATRÍCIA BARBOSA 
BRITO NASSER, identidade funcional nº 4383/1, ocupante 

do cargo de Consultor Jurídico da Secretaria de Estado de 

Administração - SEAD, ora a disposição do Núcleo Administrativo 

e Financeiro – NAF, correspondente ao triênio 13/06/2000 a 

12/06/2003, no período de 13/12/2012 a 11/01/2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO


